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附件  

 

政府的綜合回應如下：  

 

第 4條－新訂第14G條  

 

就新訂第 14G(1)條中有關「實際剩餘價值」、「估計剩

餘價值」及「融購租約」的定義而言，「經濟效用期」指預計可

藉使用飛機而獲得經濟效益的期間。這是廣為人知的商業概念，

我們認為無須對此詞下法律定義。  

 

2.  至於新訂第 14G(1)條中「非香港飛機營運商」的定義，涵

蓋與香港簽訂雙重課稅協議的司法管轄區的飛機營運商。根據相

關雙重課稅協議，締約夥伴司法管轄區的飛機營運商，即使其飛

機飛抵香港，也可獲全數豁免繳付香港利得稅。  

 

第 4條－新訂第14H及第14J條  

 

3.  新訂第 14H(5)及14J(6)條訂明，選擇一經作出，即不能撤

回。訂立有關條文旨在避免半額稅率制度被濫用，防止法團在不

同課稅年度，按照本身損益選擇使用或退出有關制度。假若沒有

這些條文，合資格飛機出租商或合資格飛機租賃管理商便可在獲

得應課稅利潤的課稅年度，選擇使用半額稅率制度 (令合資格利

潤只須按半額稅率課稅 )；在蒙受虧損的另一課稅年度，則選擇

退出半額稅率制度 (從而把全部虧損結轉並以隨後年度的利潤抵

銷 )。其他適用於專屬自保保險人及專業再保險人 (第 14B(2)(b)條 )

和企業財資中心 (第 14D(6)條 )的半額稅率制度，也有採用這項「選

擇不能撤回」的規定。  

 

第 4條－新訂第14J條  

 

4.  根據新訂第 14J(8)條，如某人須為合資格飛機租賃管理活

動而付予合資格飛機租賃管理商的款項，就利得稅而言是可以扣

除的，則該款項不會包括在合資格利潤內，並須按照全額利得稅

率課稅。這條文與有關企業財資中心稅制的第 14D(8)條相若，旨

在達到「稅務對稱」。我們必須防止稅制被濫用而導致稅收流失，

尤其是避免有關連者利用制度令收入按半額稅率課稅，但相關付

款卻可全數扣除。  
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5.  新訂第 14J(9)條旨在令合資格飛機租賃管理商從合資格

飛機出租商獲得的管理費用，可享有按半額課稅的稅務寬減，而

該合資格飛機出租商的合資格利潤也享有半額稅率。根據新訂第

14G(7)條所載定義，合資格飛機租賃管理活動指為另一屬合資格

飛機出租商的法團進行的活動。新訂第 14J(9)條規定，新訂第

14J(8)條不適用於合資格飛機出租商就合資格飛機租賃管理商為

其進行合資格飛機租賃管理活動而向該合資格飛機租賃管理商

繳付的管理費用。  

 

第 4條－新訂第14L條  

 

6.  根據新訂第 14L條，如某法團既不符合新訂第 14J(3)條的

規定，亦不符合新訂第 14K條的安全港規則，但稅務局局長信納，

有關法團本會在其通常業務運作過程中，符合新訂第 14J(3)或

14K條 (舉例說，如非出現了特別情況，該法團便會符合相關資

格 )，則局長可行使酌情權，准許法團的合資格利潤按半額稅率

課稅。在根據新訂第 14L條作出此決定時，局長可考慮有關法團

曾進行的活動 (例如法團的營運往績、資產及負債、所承擔的職

能及風險，以及身分、角色及責任等 )及所有其他相關資料。由

於當中或涉及評估個別個案的實際情況，我們認為不適宜在草案

中就有關情況訂立明確條文。稅務局準備待草案通過後，藉着發

出稅務條例釋義及執行指引，解釋這條文如何施行。  

 

第 4條－新訂第14M條  

 

7.  新訂第 14M(7)條是防止出現廢止安排的反避稅條文。在

飛機租賃制度下，合資格飛機出租商可通過融購租約、租購協議

或有條件售賣協議，擁有飛機 (見新訂第 14G(1)條中「擁有」的

定義 )。通過融購租約擁有飛機的合資格飛機出租商，可廢止有

關租約並轉予第三方。該第三方會承擔融購租約的首要義務，向

總出租商作租約付款。廢止租約的效果是令合資格飛機出租商無

須再按照融購租約作租約付款。在此情況下，合資格飛機出租商

向非香港飛機營運商出租飛機所得的租金，不應享有擬議利得稅

寬減。根據新訂第 14M(7)條，這些合資格飛機出租商會被視為猶

如不再擁有該飛機一樣。由於向非香港飛機營運商出租飛機的交

易不再屬於合資格飛機租賃活動 (見新訂第 14G(6)條 )，這些合資

格飛機出租商須繳付的利得稅不會獲得寬減。  
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第 15條－新訂附表 17F 

 

8.  「特定目的實體」一詞指只為持有和管理某投資資產的目

的而設立的任何實體。除了持有和管理投資資產外，有關實體不

會經營任何行業或進行任何活動。就飛機租賃而言，某特定目的

實體會用作持有和管理飛機。根據《香港財務匯報準則》第 16

號所載定義，「營運租約」指不會轉移大部份與其相關資產 (此

稅制下指飛機 )擁有權有關的風險及回報的租約。上述兩詞都是

執業稅務會計師及飛機出租商熟知的常用商業概念，我們認為無

需在草案中詳加說明。  
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